
PORTARIA No 44, DE 17 DE AGOSTO DE 2015. 
(publicada no DOU de 20/08/15, Seção I, página 52) 

 
 
 A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização 
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e  

 
Considerando a frustração na arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros, no 

âmbito da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, que ora financia parte de suas despesas 
com pessoal e encargos sociais; 

 
Considerando a frustração na arrecadação de Recursos Próprios  Não Financeiros, que 

financiam o atendimento de despesas relacionadas à Academia Nacional de Polícia, no âmbito do 
Departamento de Polícia Federal, do Ministério da Justiça; 

 
Considerando a necessidade de viabilizar da contratação de operação de crédito para 

financiar a aquisição de 36 aeronaves suecas de caça e sistemas afins - Projeto FX-2, no âmbito do 
Comando da Aeronáutica; 

 
Considerando a frustração na arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros, que 

financiam o atendimento de despesas administrativas e a aquisição de insumos para produção de material 
de emprego militar, no que se refere à Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL; e 

 
Considerando a necessidade de adequar o orçamento do Fundo do Exército à sua gestão de 

recursos próprios financeiros e não financeiros que financiam o aprestamento do Exército e despesas 
administrativas, resolve: 

 
Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos 

constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne aos Ministérios da Educação, da 
Justiça e da Defesa. 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 

ESTHER DWECK 



 
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 392.000.000

  ATIVIDADES       
12 302 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       392.000.000

12 302 2109  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       392.000.000

   S 1 1 90 0 100 392.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 392.000.000
TOTAL - GERAL 392.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 13.189.246

  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       13.189.246

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       13.189.246

   F 3 2 90 0 350 13.189.246

TOTAL – FISCAL 13.189.246
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 13.189.246
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2058 Política Nacional de Defesa 1.000.000.000

  PROJETOS       
05 151 2058 14T0 Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas Afins - Projeto FX-2       1.000.000.000



05 151 2058  14T0 0001 Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas Afins - Projeto FX-2 - Nacional       1.000.000.000

   F 4 3 90 0 149 1.000.000.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2055 Desenvolvimento Produtivo 4.700.000

  ATIVIDADES       
05 153 2055 4528 Produção de Material de Emprego Militar       4.700.000

05 153 2055  4528 0001 Produção de Material de Emprego Militar - Nacional       4.700.000

   F 3 2 90 0 100 4.700.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 15.200.000

  ATIVIDADES       
05 122 2108 2000 Administração da Unidade       15.200.000

05 122 2108  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       15.200.000

   F 3 2 90 0 100 15.200.000

TOTAL – FISCAL 19.900.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.900.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52921 - Fundo do Exército 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2058 Política Nacional de Defesa 40.000.000

  ATIVIDADES       
05 153 2058 4450 Aprestamento do Exército       40.000.000

05 153 2058  4450 0001 Aprestamento do Exército - Nacional       40.000.000

   F 3 2 90 0 100 15.000.000

   F 4 2 90 0 100 25.000.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 124.000.000



  ATIVIDADES       
05 122 2108 2000 Administração da Unidade       124.000.000

05 122 2108  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       124.000.000

   F 3 2 90 0 100 124.000.000

TOTAL – FISCAL 164.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 164.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 392.000.000

  ATIVIDADES       
12 302 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       392.000.000

12 302 2109  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       392.000.000

   S 1 1 90 0 250 392.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 392.000.000
TOTAL - GERAL 392.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 13.189.246

  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       13.189.246

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       13.189.246

   F 3 2 90 0 150 13.189.246

TOTAL – FISCAL 13.189.246
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 13.189.246
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica 



ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2058 Política Nacional de Defesa 1.000.000.000

  PROJETOS       
05 151 2058 14T0 Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas Afins - Projeto FX-2       1.000.000.000

05 151 2058  14T0 0001 Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas Afins - Projeto FX-2 - Nacional       1.000.000.000

   F 4 3 90 0 100 1.000.000.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2055 Desenvolvimento Produtivo 4.700.000

  ATIVIDADES       
05 153 2055 4528 Produção de Material de Emprego Militar       4.700.000

05 153 2055  4528 0001 Produção de Material de Emprego Militar - Nacional       4.700.000

   F 3 2 90 0 250 4.700.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 15.200.000

  ATIVIDADES       
05 122 2108 2000 Administração da Unidade       15.200.000

05 122 2108  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       15.200.000

   F 3 2 90 0 250 15.200.000

TOTAL – FISCAL 19.900.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.900.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52921 - Fundo do Exército 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2058 Política Nacional de Defesa 40.000.000



  ATIVIDADES       
05 153 2058 4450 Aprestamento do Exército       40.000.000

05 153 2058  4450 0001 Aprestamento do Exército - Nacional       40.000.000

   F 3 2 90 0 250 15.000.000

   F 4 2 90 0 250 25.000.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 124.000.000

  ATIVIDADES       
05 122 2108 2000 Administração da Unidade       124.000.000

05 122 2108  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       124.000.000

   F 3 2 90 0 250 72.500.000

   F 3 2 90 0 280 51.500.000

TOTAL – FISCAL 164.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 164.000.000
 
    
 
 
 


